令和２年度 第１０回 京丹波町教育委員会定例会 議事録

Ⅰ 開催日時 令和３年１月２０日（水） 午前９時３０分から

Ⅱ 開催場所 京丹波町和知支所 小会議室

Ⅲ 出席委員 樹山静雄教育長 藤田道子教育長職務代理者

竹吉美公委員 片山幸男委員 谷文絵委員

※ 欠席した委員 津田勝二委員

Ⅳ 出席説明者 堂本光浩教育次長

西田三郎学校教育課教育振興室長

中野竜二社会教育課長

中井伸幸学校教育課長

Ⅴ 傍聴者 なし

【会議内容】

１ 開 会（司会：教育次長）

２ 自己紹介

３ 教育長挨拶・近況報告

【教育長】 開会あいさつの後、近況報告を行った。

〈近況報告内容〉

（１）教育長の動向について

（２）町・町教育委員会関係の会議等について

４ 議事録の承認

【教育長】 令和２年度第９回定例会議事録について諮る。

【全委員】 指摘事項なし。

【教育長】 令和２年度第９回定例会議事録について、承認する旨を告げる。

５ 報告事項

（１）新型コロナウイルス感染症に関する緊急事態宣言を踏まえた今後の方針について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 新型コロナウイルス感染症に関する緊急事態宣言を踏まえた今後の方針等

について説明した。

【教育長】 何か意見等はないか。

【委 員】 濃厚接触者となった場合、実際にどういう形で検査を受けているのか。

【事務局】 町内の学校の例では、時間を指定されて検体採取後、２時間程度で結果が

判明していた。濃厚接触者の判断については、保健所が学校に問い合わせ、

活動の把握を行って決定される。

【委 員】 現在の学校現場での教育活動の様子は。

【教育長】 子ども達が下校後にスクールサポートスタッフ等による消毒を行ったり、

密集対策としてバスの増便対応を行っている。教室については、概ね密に

ならない状態で、丹波ひかり小学校ではパーテーションを取り外しての学

習を行っている。緊急事態宣言が発出されてからは、調理実習、合唱等を

控えている。

【委 員】 感染者の特定に繋がらない配慮や感染者への配慮について、各学校ではど

のようにされているのか。

【教育長】 学校としてはその点を大事に考えており、人権の尊重は常日頃の人権教育

のありようが問われるところである。教育委員会、学校としても個人の特

定に繋がらない配慮をしている。

【教育長】 他に意見等はないか。

【全委員】 特に意見等なし。

（２）社会教育課関係報告

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 １月の行事予定、成人式の報告、施設の使用制限等について説明した。

【教育長】 何か意見等はないか。

【委 員】 成人式が無事開催され保護者も大変喜んでいた。また、子どもたちも恩師

の出席に感謝していた。

【委 員】 来年の案内文の中に、成人式の意義について記載をしてはどうか。

【事務局】 検討したい。

【教育長】 他に意見等はないか。

【委 員】 特に意見等なし。

６ 議事

（１）議案第１５号 京丹波町立小学校及び中学校ハラスメント防止等に関する要綱の制

定について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 京丹波町立小学校及び中学校ハラスメント防止等に関する要綱の制

定について説明を行う。

【教育長】 何か意見等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

【教育長】 議案第１５号について、原案どおり決することとする。

７ 協議事項

（１）令和２年度卒業、卒園式及び令和３年度入学、入園式について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 令和２年度卒業、卒園式及び令和３年度入学、入園式について、告辞の配

布確認と出席依頼を行った。

（２）各種委員の選出について

【事務局】 上田明成委員、竹内裕子委員の退任により欠員となった、地域公共交通会

議委員及び人権啓発推進協議会委員について選出をお願いする。

【全委員】 協議の結果、地域公共交通会議委員に谷文絵委員、人権啓発推進協議会委

員に片山幸男委員を選出した。

（３）次回教育委員会定例会の開催について

【事務局】 令和２年度第１１回定例会の開催日時について調整をお願いする。

【全委員】 調整の結果、２月２５日（木）午後２時００分から開催することに決定し

た。

（４）教育委員会臨時会の開催について

【事務局】 京丹波町立小・中学校校長及び教頭の人事異動についての教育委員会臨時

会の開催日時について調整をお願いする。

【全委員】 調整の結果、２月２５日（木）定例会で審議することに決定した。

８ その他

（１）令和２年度南丹教育委員会連絡協議会視察研修会

【事務局】 １月２８日（木）に予定をしていた令和２年度南丹教育委員会連絡協議会

視察研修会が中止となった旨報告した。

９ 教育長職務代理者閉会宣言

（午前１１時００分閉会）以上

■ 教 育 長

■ 教育長職務代理者

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

（調製者 教育次長 堂本光浩）